

Ба Шурои диссертациони 6D.KOA-001-и  
назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон  
(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ 17)

### **Такризи**

**муқарризи расмӣ ба диссертатсияи Нуриддин Парвин Раймалихон дар мавзуи “Ташаккул ва такмили сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон” барои дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои сиёсӣ аз рӯйи ихтисоси 23.00.02 – Ниҳодҳо, равандҳо ва технологияҳои сиёсӣ пешниҳод гардидааст**

Мутобиқати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз рӯйи он диссертатсия ба ҳимоя пешниҳод шудааст. Диссертатсияи Нуриддин Парвин Раймалихон дар мавзуи “Ташаккул ва такмили сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон” барои дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои сиёсӣ аз рӯйи ихтисоси 23.00.02 – Ниҳодҳо, равандҳо ва технологияҳои сиёсӣ, ки аз рӯйи он ба Шурои диссертационӣ мувофиқи фармоиши Комиссияи олии аттестациони назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз “01” ноябри соли 2021, № 311/01 ҳуқуқи қабули диссертатсияҳо барои ҳимоя дода шудааст, мувофиқ мебошад. Инчунин таҳқиқот ба талаботи Феҳристи ихтисосҳои кормандони илм дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои дарёфти дараҷаҳои илмии номзади илм ва доктори илм ва бо қарори Раёсати Комиссияи олии аттестациони назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз “30” ноябри соли 2017, № 5/2 тасдиқ шудааст, мувофиқат мекунад.

**Мубрам будани мавзуи диссертатсия.** Таҳқиқоти П. Р. Нуриддин аҳаммияти муҳим дорад, зеро рушди давлат ва ҷомеа аз дуруст ба роҳ мондани сиёсати давлатии кадрҳо вобастагии бузург дорад. Муҳим будани

мавзуи таҳқиқот боз аз он иборат аст, ки сиёсати давлатии кадрҳо тавозуни ваколат байни марказ ва минтақаҳо таъмин менамояд. Бинобар ин, таҳлили вазифаи сиёсати кадрҳо ба такмили низоми ҳокимияти сиёсӣ ва рушди тамоми ҷомеаи Тоҷикистон мусоидат хоҳад кард. Инчунин мубрам будани мавзуи диссертатсия дар он зоҳир мешавад, ки татбиқи ислоҳоти демократӣ таҳти роҳбарии Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон барои тағйироти бунёдии ниҳодҳои сиёсӣ – ҳокимият ва давлат шароити мусоидро фароҳам овард. Яъне муҳимтарин вазифаи ҳокимияти нави Тоҷикистони соҳибхитёр масъалаи баланд бардоштани самаранокии идораи давлатӣ ва мудирияти сиёсӣ гардид. Чунонки Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон мухтарам Эмомалӣ Раҳмон дар Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз “26” апрели соли 2013 таъкид карданд: “Ин вазифа... аз ҷумлаи масъалаҳои муҳиммест, ки дар навбати аввал рушди бомароми иқтисоди миллӣ бо роҳи баланд бардоштани самаранокии низоми идораи давлатӣ тавассути таъмин намудани шаффофият, ҳисоботдиҳӣ ва мукамалсозии коргузори давлатӣ аз он вобаста мебошад... Бинобар ин, солҳои охир сохтори идораи давлатӣ пайваستا мавриди такмил қарор дорад”. Бо дарназардошти муҳим будани масъалаи сиёсати кадрӣ ва тарбияи кадрҳои боистеъдод давлату Ҳукумати ҷумҳурӣ тадбирҳои зарурӣ андешида, дар ин самт барномаҳои кӯтоҳмуҳлат, миёнамуҳлат ва дарозмуҳлат қабул гардиданд, хусусан, қабул гардидани «Стратегияи ислоҳоти низоми идоракунии давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» имкон дод, ки тадбирҳои зарурӣ амалӣ шаванд ва бо ин мақсад омӯзиш ва мубодилаи таҷрибаи мутахассисони соҳаи хизмати давлатии Тоҷикистонро дар давлатҳои дар ин самт пешрафта ба роҳ монад.

Ҳамзамон муҳим будани мавзуи диссертатсия аз он иборат аст, ки дар шароити ҳозира таъсиси механизми муносиби идораи ҳайати кормандон дар тамоми соҳаҳо ва бахшҳои иқтисод, ки ҳалли масъалаҳои истифодаи самараноки омилҳои инсониро таъмин менамояд, аҳамияти хоса пайдо мекунад. Маҳз сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон яке аз

самтҳои афзалиятноки ҳамин механизм ва фаъолияти давлат оид ба Ҳамоҳангсозии ҷорабиниҳо мебошад, ки бо мақсади рушд ва тақмили тамоми иқтисодҳои меҳнати давлат анҷом дода шуда, маҷмӯи вазифаҳои иҷтимоию иқтисодӣ ва сиёсиро фаро мегирад.

П. Р. Нуриддин нағони илмӣ таҳқиқотро дар он пешниҳод намудааст, ки ташаккул ва тақмили сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бори нахуст дар илмҳои сиёсии ватанӣ ба таври васеъ ва системавӣ мавриди таҳлили илмӣ қарор гирифта, қисмати асосии он, хусусан асосҳои методологии таҳқиқи сиёсати давлатии кадрҳо, пайдоиш, ташаккул ва инкишофи сиёсати давлатии кадрҳо, ташаккул, инкишоф ва воситаҳои амалӣ намудани сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон, самтҳои афзалиятноки сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ва роҳҳои тақмили он омӯхта шудаанд. Инчунин дар раванди таҳлили мавзӯи таҳқиқшаванда, муаллиф самтҳо ва тамоюлоти нав дар тарҳрезии сиёсати давлатии кадрҳо, ҳалли вазифаҳои сиёсии он, асоси илмӣ тақмили он ва таъсиррасонии он ба баланд бардоштани муассирияти ҳокимият ва рушди идоракунии сиёсиро далелнок кардааст. Муҳаққиқ таҳаввулоти технологияи кадрӣ ва концепсияи сиёсати давлатии кадрҳо дар афкори сиёсӣ ва амалияи идоракунӣ таҳқиқ карда, самти рушди мусбати сиёсати давлатии кадрҳо баррасӣ шудааст.

Нуктаҳои илмие, ки барои ҳимоя пешниҳод шудаанд, дар сатҳи зарурӣ асоснок гардидаанд. Асоснокии нуктаҳои илмӣ таҳқиқотро, пеш аз ҳама, бо методологияи таҳқиқот, ки дар диссертатсия мушоҳида мегардад, инчунин ба воситаи методҳои илмӣ истифодашуда ифода намудан мумкин аст. Ҳамзамон мукамал будани нуктаҳои илмӣ бо адабиёти истифодашуда асоснок карда мешавад. Дар диссертатсияи мазкур барои расидан ба мақсад ва вазифаҳои таҳқиқот зиёда аз 411 сарчашмаҳо ва адабиёти илмӣ мавриди истифода қарор гирифтаанд. Инчунин муаллифи диссертатсия барои омӯзиши раванди сиёсати кадрӣ қонунҳои соҳавӣ, санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ ва ҳуҷҷатҳои сиёсии расмиро таҳлил намудааст.

Навгониҳои илмӣ таҳқиқот бевосита аз нуқтаҳои барои ҳимоя пешниҳодшуда бармеоянд. Дар диссертатсия, муаллиф заминаҳо, захираҳо ва асосҳои методологии таҳқиқи сиёсати давлатии кадрҳо вобаста ба марҳалаҳои гуногуни инкишофи донишҳои сиёсӣ дарёфт, коркард ва муайяну муқаррар намуд; мафҳумҳои “сиёсат”, “давлат” ва “кадрҳо” ҳамчун падидаҳои таҳқиқоти илмӣ ҷиҳати ошкор сохтани ҷанбаҳои назариявӣ, тазодҳо ва алоқамандии байни онҳо баррасӣ ва таҳлил кард; марҳалаҳои асосии пайдоиш, раванди ташаккул ва натиҷагирӣҳои назарияи сиёсати давлатии кадрҳо мавриди омӯзиш, коркард ва таҳлил қарор дод; сиёсати давлатии кадрҳо дар Иттифоқи Советӣ ва давлатҳои тавоноӣ ғарбӣ, таҳия ва татбиқи омӯзиши таҷрибаи онҳо бо мақсади дарки муассирати сиёсати кадрӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳқиқу таҳлил намудааст; асосҳои меъёрии ташаккули сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ва фаъолияти ниҳодҳои давлатӣ перомунӣ мутобиқсозии онҳо бо меъёрҳои ҷаҳонӣ баррасӣ кард; низомӣ амалӣ намудани сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон, ислоҳоти хизмати давлатӣ ва дастгоҳи идоракунии, таҳия ва татбиқи барномаҳои давлатӣ мавриди баррасӣ қарор дод; мушкилиҳо, монеаҳо ва пешомади сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон, роҳҳои такмили пояҳои сиёсӣ, меъёрӣ, иқтисодӣ, иҷтимоӣ, ахлоқӣ фаъолияти кадрӣ муайяну мушаххас намуд.

Мазмуну муҳтавои диссертатсияи П. Р. Нуриддин аз чор боб ва даҳ зербоб иборат мебошад. Довталаби дарёфти дараҷаи илмӣ дар боби якуми диссертатсия, ки фарогири се зербоб мебошад, ба масъалаи омӯзиши заминаҳо, захираҳо ва асосҳои методологии таҳқиқоти сиёсати давлатии кадрҳо дар илмҳои сиёсии муосир бахшида шудааст. Дар ин самти таҳқиқот муҳаққиқ тавонистааст, ки мактабҳои илмӣ гуногун, хусусан илмҳои сиёсӣ, андешаҳои мухталифи концептуалӣ ва адабиёти илмӣ ба мавзӯ наздикро таҳлилу баррасӣ намуда, дар заминаи он ҷанбаҳои назариявии мавзӯ, тазодҳо ва робитаҳои онҳо, асосҳои методологӣ ва назариявии таҳқиқоти сиёсати давлатии кадрҳоро нишон диҳад. Дар ин қисми таҳқиқот муаллифи

диссертатсия андешаҳо ва таълимоти мавҷударо дар ду таълимоти классикӣ ва концепсияҳои муосир таҳия намудааст. Дар чунин шакл таҳлил намудани асосҳои назариявӣю методологии мавзӯ ба муаллиф имкон додааст, ки дар шакли муқоисавӣ ба хулосаҳои муфид дастбӯшад.

Дар боби дуюми диссертатсия, ки аз ду зербӯб иборат аст, масъалаҳои муҳимми пайдоиш, ташаккул ва инкишофи сиёсати давлатии кадрҳо таҳлил шудааст. Дар атрофи боби мазкур дар навбати аввал марҳалаҳои асосӣ ва натиҷагирҳои пайдоишу ташаккули назарияи сиёсати давлатии кадрҳо мавриди пажӯҳиши илмӣ қарор гирифтааст. Ҳамзамон муаллифи диссертатсия дар баробари дигар омилҳои марҳалаҳои асосии ташаккул ва таҳаввули сиёсати кадрҳои Иттифоқи Советиро ба шаклҳои ҷудо намудааст. Аз назари муаллиф, дастгоҳи хизмати давлатии пас аз ҷанг дар назди сиёсати кадрӣ вазифаҳои навро гузошт. Гузаштан ба ҳаёти осоишта тарбияи кадрҳо ва мутахассисони навро талаб мекард, ки бояд малакаи қор дар шароити замони осоиштаро мебошанд (С. 157). Инчунин дар боби дуюми диссертатсия муаллиф ба таҳлили муқоисавии сиёсати давлатии кадрҳо дар давлатҳои тавоноии ғарбӣ, хусусан Штатҳои Муттаҳиди Америка ва Британияи Кабир таваҷҷуҳ намуда, хусусиятҳои давлатдорӣ кунунии Тоҷикистон ва тағйири муносибатҳои иҷтимоӣ, метавонад бисёр ниҳодҳои сиёсати давлатии кадрҳои кишварҳои таҳқиқшударо бомуваффақият барои таъсиси хадамоти муассири Ҷумҳурии Тоҷикистон истифода намуд.

Дар боби сеюми диссертатсия ташаккул, инкишоф ва воситаҳои амалӣ намудани сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон муаррифи гардида, асосҳои меъёрии ташаккул, концепсияи сиёсати давлатии кадрҳо ва низоми амалӣ намудани сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон нишон дода шудаанд. Дар асоси таҳлилу баррасии далелҳои боэътимод муаллиф сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистонро муҳимтарин воситаи тағйирот дар дастгоҳи идораи давлатӣ, дар соҳаҳои иқтисод, иҷтимоӣ, фарҳанг номида, зарурати ташаккулу тақмили онро асоснок намудааст. Инчунин аз назари муаллиф амалӣ намудани идоракунии давлатӣ,

ҳуқуқ ва озодиҳои шаҳрвандони давлатро таъмин менамояд ва чун ниҳоди давлат ба мақсади таъмини некуаҳволии ҷомеа ва шаҳрвандон фаъолият менамояд, бо шароити иқтисодӣ мутобиқат менамояд ва самаранокии фаъолияти мақомоти давлатиро тавассути таъмин намудани онҳо бо кадрҳои нави идорақунандаи дорои таҳассуси олий ва касбият баланд мебардорад. Илова бар ин, дар ин қисмати таҳқиқот муаллиф роҳу воситаҳои такмили Концепсияи сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон дар доираи манфиатҳои миллӣ ва амалӣ намудани ҳадафҳои дурнамоии давлат муқаррар ва муайян шуданд. Чунин тарзи баён ба мавзӯҳои ташаккул, инкишоф ва воситаҳои амалӣ намудани сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷолиби диққат ва қобили дастгирӣ аст.

Дар боби чоруми диссертатсия муаллиф самтҳои афзалиятноки сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ва роҳҳои такмили онро мавриди таҳқиқи илмӣ қарор дода, ҷиҳатҳои имтиёзноки сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бо роҳи омӯзиши қонунҳо ва санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ бо мақсади ҳалли вазифаҳои иқтисодию иҷтимоӣ, истифодаи мақсадноки захираҳои меҳнатӣ, рушди низоми ояндабинии давлатӣ, таҳлили барномаҳои давлатӣ, паёмҳо ва суҳанронҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаи сиёсати кадрӣ баён намудааст. Бо тавачҷуҳ ба аҳамияти махсуси масъала, муаллиф дар доираи мавзӯи диссертатсия омӯзиш ва таҳлили самтҳои афзалиятноки сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ва роҳҳои такмили онро самти асосии таҳқиқоти худ қарор додааст.

**Асоснокӣ ва эътимоднокии хулосаҳо ва тавсияҳои дар диссертатсия зикршуда.** Эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот ва хулосаҳои муаллифи диссертатсия бо методҳо ва методологияи таҳқиқот, бо маводи таҳлилгардида, адабиёти илмӣ ва сарчашмаҳои дар раванди таҳқиқот истифодашуда ва инчунин омилҳои муайянқунандаи сабаби интиҳоб ва мубрами мавзӯи таҳқиқот асоснок қарда мешавад. Адабиёти истифодашуда бо мавзӯи таҳқиқот алоқамандии ногусастанӣ доранд. Методҳои илмии

таҳқиқот низ дар илмҳои сиёсӣ ба таври васеъ истифода мегарданд. Истифодаи методи муқоисавию системавӣ имконоти ба гурӯҳ тақсим намудани назария ва парадигмаҳои гуногуни илмиро дар самти сиёсати кадрӣ фароҳам оварда, муқоисаи онҳо таҳаввули фаҳмишро дар бораи сиёсати давлатии кадрҳо асоснок намудааст. Методи функционалӣ ба муаллиф имкон додааст, ки салоҳияти кадрҳои хизмати давлатиро дар раванди сиёсати давлатии кадрҳо, ташаккули муносибатҳои ҷамъиятӣ ва ҳалли масъалаҳои муҳими ҳаёти ҷомеа дақиқ намояд.

#### **Аҳамияти назариявӣ ва амалии натиҷаҳои диссертатсия.**

Хулосаҳои таҳлили муаллиф ба ҳалли масъалаҳои идоракунии давлатӣ, хусусан интихоб, азнавтайёркунӣ, такмили ихтисос ва истифодаи кадрҳо, муайян намудани вазифаҳои фаъолият, дастурамалҳои касбӣ, баланд бардоштани самаранокии кори хизматчиёни давлатӣ, ки бо ҳадафҳои сиёсати давлатии кадрҳо алоқаманданд ва ҳамзамон ҷобачогузорию дурусти кадрҳо, баланд бардоштани сатҳи таҳассусӣ ва омодагии касбии онҳо, инчунин, андешидани чораҳои қатъӣ ҷиҳати пешгирӣ ва бартараф намудани омилҳои ба коррупсия мусоидаткунанда яке аз вазифаҳои аввалиндараҷаи ҳукумати давлат мебошанд. Тавсияҳои амалии муаллиф ва хулосаҳои диссертатсия дар фаъолияти вазорату идораҳо ва иттиҳодияҳои ҷамъиятӣ дар самти такмили сиёсати давлатии кадрҳо бо мақсади ба даст овардани ҳадафҳои сиёсии гузошташуда метавонанд истифода шаванд. Инчунин тавсияҳои муаллиф ҷиҳати амалӣ намудани ислоҳот дар соҳаи мазкур бо мақсади баланд бардоштани муассирияти сиёсати давлатии кадрҳо, беҳтар намудани сатҳи сифати идораи давлатӣ ва бартараф кардани камбуду норасоии соҳаи интихоб ва ҷобачогузорию кадрҳо муҳим мебошанд. Натиҷаҳои бадастомадаи таҳқиқоти мазкурро метавон хангоми омӯзиши фанҳои таълимӣ, аз он ҷумла сиёсатшиносӣ, технологияи сиёсӣ, сиёсати давлатӣ ва идоракунӣ, идораи давлатӣ ва маҳаллӣ, элитология ва сотсиологияи идоракунӣ истифода намуд.

Дар таҳқиқоти мазкур объект ва мавзуи таҳқиқот ба таври дуруст интихоб гардидаанд. Мақсади таҳқиқот ва вазифаҳои он қушоду равшан мебошанд ва бо мавзуи таҳқиқот алоқадмандии ногусастанӣ доранд. Мақсад ва вазифаҳои, ки дар назди муаллиф гузошта шудаанд, пурра иҷро гардидаанд. Автореферати диссертатсия муҳтавои асосии таҳқиқотро дарбар мегирад.

**Наشري натиҷаҳои диссертатсия дар маҷаллаҳои тақризшавандаи илмӣ.** Вобаста ба мавзуи диссертатсия муаллиф ду монографияи илмӣ ба нашр расонидааст. Ҳамзамон натиҷаҳои таҳқиқоти илмии муаллиф дар понздаҳ мақолаи илмӣ ӯ нашр шудаанд, ки онҳо дар маҷаллаҳои илмӣ тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷоп гардидаанд. Инчунин доктараби дарёфти дараҷаи илмӣ дар шаш конференсияҳои байналмилалию ҷумҳуриявӣ маъруза намудааст. Натиҷаҳои асосии диссертатсия дар мақолаҳои илмӣ ва маърузаҳои муаллиф дарҷ гардидаанд.

Вобаста ба ин, дар таҳқиқоти П. Р. Нуриддин инчунин баъзе норасоӣҳо низ ба назар мерасанд.

1. Бо вучуди он ки дар диссертатсия омӯзиши амиқ ва таҳлилу натиҷагирӣҳои васеи муайян намудани моҳият ва хусусиятҳои сиёсати кадрӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон баррасӣ шуда бошад ҳам, технологияҳои муосири таъсиррасонӣ ба рушди сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон камтар ба назар намерасад. Муаллифро зарур аст, ки ба тарҳҳои наватарини сиёсати кадрӣ тавачҷуҳи хоса менамуд.

2. Муаллифи диссертатсия ба таҳқиқи масъалаҳои кадрҳои хизмати давлатии мақомоти қудратӣ ва ҳифзи ҳуқуқ тавачҷуҳи камтар зохир намудааст. Вобаста ба ин, хуб мебуд, агар дар бораи нақши сиёсии кадрҳои мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ва хусусан, амнияти давлатӣ, ки ба таври ҷиддӣ афзуда аст, дар зербоби алоҳида мавриди таҳқиқ қарор меод.

3. Таҷрибаи баъзе давлатҳои рушдёфта нишон медиҳад, ки дар ин кишварҳои консепсияҳои сиёсати ҳарбии кадрҳо, яъне ҳуҷҷате, ки дурнамои



стратегии рушди сиёсати ҳарбии кадрҳо дар соҳаи мудофиаро муайян мекунад, тасдиқ шудаанд. Аз назари муаллифи таҳқиқот қабул намудани чунин концепсия, хусусан “Концепсияи сиёсати ҳарбии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2024-2028” барои давлати мо зарурат дорад.

4. Муаллифро зарур аст, ки дар бораи амалҳои коррупсионӣ протексионӣ ҳангоми татбиқи сиёсати кадрӣ андешаҳо ва пешниҳодҳои мушаххас ба миён гузорад.

Бояд таъкид намуд, ки эродҳои зикргардида арзиши илмии таҳқиқоти П. Р. Нуриддинро коҳиш намедиханд.

**Мутобиқати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон.** Диссертатсияи П. Р. Нуриддин ба талаботи бандҳои 31-37-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз “26” июни соли 2023, № 295 ва қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз “30” июни соли 2021, № 267 тасдиқ шудааст, мувофиқ мебошад. Рисолаи докторӣ бо риояи талаботи муқаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба расмият дароварда шудааст. Дар муқаддимаи диссертатсия бандҳои пешбинишуда мавҷуданд, номгӯйи адабиёт ва сарчашмаҳои истифодашуда тибқи муқаррароти расмӣ таҳия шудаанд. Матни диссертатсия бо риояи қоидаҳои имлои забони тоҷикӣ таҳия гардидааст. Автореферати диссертатсия мазмуну мундариҷаи таҳқиқотро дарбар мегирад. Мавзӯи диссертатсия ва мазмуну муҳтавои он ба шиносномаи ихтисоси илмии 23.00.02 – Ниҳодҳо, равандҳо ва технологияҳои сиёсӣ мутобиқат менамояд.

Ҳамин тариқ, диссертатсияи доктории П. Р. Нуриддин дар мавзӯи “Ташаккул ва такмили сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон” барои дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои сиёсӣ аз рӯйи ихтисоси 23.00.02 – Ниҳодҳо, равандҳо ва технологияҳои сиёсӣ таҳқиқоти мустақилона анҷомёфта ба шумор рафта, барои амалӣ намудани ислоҳот дар соҳаи мазкур бо мақсади баланд бардоштани муассирияти сиёсати давлатии

кадрҳо, беҳтар намудани сатҳу сифати идораи давлатӣ ва бартараф кардани камбуду норасоҳои соҳаи интиҳоб ва ҷобачогузори кадрҳо мусоидат менамояд. Таҳқиқот ба талаботи дарёфти дараҷаи илмии доктори илм ҷавобгӯ буда, муаллифи он сазовори дараҷаи илмии доктори илмҳои сиёсӣ аз рӯи ихтисоси 23.00.02 – Ниҳодҳо, равандҳо ва технологияҳои сиёсӣ мебошад.

**Муқарризи расмӣ:**

доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ,  
профессор, муовини аввал, муовини  
директори иҷроия оид ба илм, инноватсия  
ва муносибатҳои байналмилалӣ филиали  
Донишгоҳи давлатии Москва ба номи  
М. В. Ломоносов дар шаҳри Душанбе

А.М. Диноршоҳ

Имзои А. М. Диноршоҳро тасдиқ мекунам  
Сардори шӯъбаи сиёсати кадрӣ ва корҳои  
махсуси филиали Донишгоҳи давлатии Москва  
ба номи М. В. Ломоносов дар шаҳри Душанбе



С.М. Пирназаров

3.05.2024